
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
Nr. 17717/14.08.2018 

   

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

privind vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil aparţinând 

 domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, 

situat în municipiul Alexandria, str. Al. Ghica, nr. 107 P, cu nr. cadastral 25596 

 

 

În exercitarea atribuţiilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. ,,c” şi alin. (5), lit. 

,,b” din Legea nr. 215/ 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, Consiliul Local hotărăşte cu privire la vânzarea bunurilor 

proprietate privată a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în condiţiile legii. 

Având ca scop extinderea de activităţi ori realizarea de noi obiective în 

municipiul Alexandria, în vederea obţinerii unor venituri financiare suplimentare la 

bugetul local generate din încasarea contravalorii terenului vândut, ulterior taxe şi 

impozite, ş.a.m.d., se propune vânzarea imobilului în suprafaţă de 65,00 m², teren ce 

aparţine domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, conform H.C.L. 

nr. 38/27.02.2017, situat în municipiul Alexandria, str. Al. Ghica, nr. 107 P, cu nr. 

cadastral 25596. 

 Terenul în suprafaţă de 65,00 m², cu numărul cadastral 25596, conform extrasului 

de carte funciară nr. 14233/03.04.2018 a unităţii administrative - teritoriale Alexandria, 

eliberat de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Teleorman,  poate  fi  vândut 

prin licitaţie publică în conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) şi alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 Ca urmare a celor expuse mai sus şi, în conformitate cu prevederile art. 45, alin. 

(6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, propun elaborarea de către Direcţia Patrimoniu a unui proiect 

de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 65,00 

m², aparţinând domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situat în 

municipiul Alexandria, str. Al. Ghica, nr. 107 P, cu nr. cadastral 25596.  

 Proiectul de hotărâre, împreună cu întreaga documentaţie, va fi supus spre 

dezbaterea şi aprobarea Consiliului Local al municipiului Alexandria. 

 

 

PRIMAR, 

Victor DRĂGUŞIN 


